
1 

 

 

Mezinárodní vědecká konference 

WEYROVY DNY PRÁVNÍ TEORIE 2016 

 

 

Program 

 

čtvrtek 2. 6. 2016 

 

Ústavněprávní hodnoty a metafyzika 

Místnost č. 034 

 

 

9:00 až 10:00  Prezence 

 

Moderátor: JUDr. Lukáš Hlouch, Ph.D. 

10:00 až 10:20 prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc.; doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. 

   Úvodní slovo 

10:20 až 10:35 Křest reprintu Weyrovy Teorie práva 

 

Moderátor: JUDr. Maxim Tomoszek, Ph.D. 

10:35 až 12:00 Panel I. 

10:35 až 10:55 doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D. 

O věcech samozřejmých… a tak trochu metafyzických 

10:55 až 11:15 JUDr. Michal Šejvl, Ph.D. 

Pojem přirozených práv a metafyzika mezi středověkem a novověkem 

11:15 až 11:35  Mgr. Marek Káčer, PhD. 

   O úlohe metafyziky pri odôvodňovaní ľudských práv 



2 

11:35 až 12:00 Diskuze 

 

12:00 až 13:00 Oběd 

 

Moderátor: doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D. 

13:00 až 14:50 Panel II. 

13:00 až 13:20 JUDr. Maxim Tomoszek, Ph.D. 

Role hodnot v ústavním právu 

13:20 až 13:40 JUDr. Marian Kokeš, Ph.D. 

   Společenský diskurz jako test odolnosti (nejen) ústavněprávních hodnot 

13:40 až 13:55 Diskuze 

13:55 až 14:15 JUDr. Ondřej Preuss, Ph.D. 

Demokratický právní stát tesaný do pískovce 

14:15 až 14:35 JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D. 

   Ústavní hodnoty a autonomie vůle v právním jednání v soukromém právu 

14:35 až 14:50 Diskuze 

 

14:50 až 15:10 Coffee Break 

 

Moderátor: JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D. 

15:10 až 17:00 Panel III. 

15:10 až 15:30 JUDr. Ladislav Vyhnánek, Ph.D., LL.M. 

Morálně filosofická argumentace v rámci testu proporcionality 

15:30 až 15:50 JUDr. Ing. Libor Kyncl, Ph.D. 

Proporcionalita veřejného zájmu na zabránění zneužívání finančního systému 

a zájmů soukromých osob 

15:50 až 16:05 Diskuze 

16:05 až 16:25 JUDr. PhDr. Karel Šimka, LL.M., Ph.D. 

Vysoké soudy jako politické entity. Český příklad 

16:25 až 16:45 Mgr. Martin Hapla, Ph.D. 

   Státověda bez iluzí: dělba moci a lid jako chiméry 

16:45 až 17:00 Diskuze a zakončení čtvrtečního jednání 

 

 



3 

pátek 3. 6. 2016 

 

Ústavněprávní hodnoty a metafyzika 

Místnost č. 034 

 

 

9:00 až 9:30  Prezence 

 

Moderátor: Mgr. Martin Hapla, Ph.D. 

9:30 až 11:00  Panel I. 

9:30 až 9:45  JUDr. Boris Balog, PhD. 

Ochrana vody ako výzva (aj) pre konštitucionalizmus alebo o tom, ako sa 

potrubie do ústavy dostalo 

9:45 až 10:00  Mgr. Jan Petr Kosinka 

   Metafyzické předpoklady lidských práv 

10:00 až 10:15 JUDr. Petr Čechák, Ph.D. 

   Společenská smlouva a zdůvodnění lidských práv 

10:15 až 10:30 Mgr. Martina Mušálková 

Pozitivněprávní zakotvení přirozených práv 

10:30 až 11:00 Diskuze 

 

11:00 až 11:30 Coffee Break 

 

Moderátor: JUDr. Michal Šejvl, Ph.D. 

11:30 až 13:00 Panel II. 

11:30 až 11:45  Mgr. Vojtěch Pospíšil 

   Máme právo na rovné zacházení? 

11:45 až 12:00 Mgr. Jakub Valc 

   Má opravdu „každý“ právo na život? 

12:00 až 12:15 Diskuze 

12:15 až 12:30 Mgr. Ján Šurkala 

   Hodnota ľudskej dôstojnosti - zdroje a ochrana v ústavnom práve 

12:30 až 12:45 Mgr. Bc. Jan Broz 

   Teoretické problémy s aplikací lidské důstojnosti 



4 

12:45 až 13:00 Diskuze 

 

13:00 až 14:00 Oběd 

 

Moderátor: JUDr. Boris Balog, PhD. 

14:00 až 15:30 Panel III. 

14:00 až 14:15 Mgr. Zdeněk Červínek 

   K aplikaci testu proporcionality na socio-ekonomická práva 

14:15 až 14:30 Mgr. Zuzana Zelenajová 

   Riešenie kolízie práv druhej generácie: potrebujeme na to osobitné testy? 

14:30 až 14:45 Diskuze 

14:45 až 15:00 Mgr. Dominik Baco 

Westminsterský systém a jeho modifikácie 

15:00 až 15:15 Martin Hurych 

   Svoboda vůle: Dilema volby mezi kompatibilismem a inkompatibilismem 

15:15 až 15:30 Diskuze a zakončení konference 

 

 

Sekce: Aktuální problémy právní teorie 

Místnost č. 030 

 

 

9:00 až 9:30  Prezence 

 

Moderátor: JUDr. Markéta Klusoňová, Ph.D. 

9:30 až 11:00  Panel I. 

9:30 až 9:45  doc. JUDr. Ján Cuper, CSc. 

Vzťah teleologických a klasických noriem v európskom a národnom práve 

9:45 až 10:00  Mgr. Zdeněk Nový, Ph.D., LL.M. 

Význam dichotomie monismus a dualismus pro vynucování závazků z 

mezinárodního práva národními soudy 

10:00 až 10:15 Diskuze 

10:15 až 10:30 JUDr. Rudolf Kasinec, PhD. 

Teória práva na križovatke 



5 

10:30 až 10:45 JUDr. Alexandra Letková 

   Dekonštrukcia v právnej teórii 

10:45 až 11:00 Diskuze 

 

11:00 až 11:30 Coffee Break 

 

Moderátor: JUDr. Mgr. Ondřej Horák, Ph.D. 

11:30 až 13:00 Panel II. 

11:30 až 11:45  JUDr. Lukáš Králík, Ph.D. 

   Zobecňující materiály vrcholných soudů 

11:45 až 12:00 Mgr. Bc. Martin Koloušek 

   Několik poznámek k interpretaci práva, její úloze a nebezpečí jejího zneužití 

12:00 až 12:15 JUDr. Michal Malaník 

   Performativní povaha právní interpretace 

12:15 až 12:30 JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D. 

   Funkce argumentu ad absurdum v současné právní praxi 

12:30 až 13:00 Diskuze 

 

13:00 až 14:00 Oběd 

 

Moderátor: JUDr. Mgr. Martin Turčan, PhD. 

14:00 až 15:30 Panel III. 

14:00 až 14:15 JUDr. Lukáš Hlouch, Ph.D. 

   Neurčitost právních pojmů a dotváření práva 

14:15 až 14:30 Mgr. et Mgr. Zdeněk Trávníček 

   Vágnost právních pojmů, hraniční případy a penumbra 

14:30 až 14:45 Diskuze 

14:45 až 15:00 Dominika Genzorová 

Lege artis a standard of care – určité pojmy neurčitého obsahu z pohledu 

českého a anglického práva 

15:00 až 15:15 Mgr. Andrea Gabonay 

Zásada poctivosti jako interpretační pravidlo. Co znamená jednat v právním 

styku poctivě? 

15:15 až 15:30 Diskuze 



6 

 

15:30 až 15:45 Coffee Break 

 

Moderátor: JUDr. Lukáš Hlouch, Ph.D. 

15:45 až 17:15 Panel IV. 

15:45 až 16:00 JUDr. Markéta Klusoňová, Ph.D. 

   Citace Bible v soudních rozhodnutích 

16:00 až 16:15  Mgr. Bc. Monika Stachoňová 

  Problémy spojené se zobrazováním judikatury v médiích 

16:15 až 16:30  Diskuze 

16:30 až 16:45  Mgr. Mykola Vdovychenko 

Faktory ovplyvňujúce proces globalizácie práva 

16:45 až 17:00 Mgr. Vít Křížka 

Problematika měření užitku v doktríně Law and Economics 

16:45 až 17:15 Diskuze a zakončení konference 


